d.238. Anul 1753 iulie 5 
 Maria Theresia etc. Illustres etc. Informamur in ipso visitationis quam in 
Comitatus nostri Zaradiensis Districtu Halmagyiensi benigni nostri 22 Februarii anni 
presentis ad vox exarati Rescripti tenore, peragendam mandaveramus, exordio quasdam 
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a scopo, in quem constanter collimavimus, diversas ac prorsus alienas emersisse 
circumstantias. Quo igitur benignae intentioni ac voluntati Nostrae satisfiat, quae ea 
semper fuit, ac etiamnum persistit, ut visitationis illius medio erui, ac innotescere queat, 
qui Orientalis Ecclesiae ritui addicti Districtus praefati Incolae Episcopo in Transylvania 
Fogarasiensi, quine Aradiensi in Hungaria, quantum ad spiritualia, ad haereat; Ideo vobis 
clementer praecipimus, ut Commissariis, ad peragendam illam visitationem jam ante hac 
nominatis injungatis, quatenus, praehabita cum dicto Eppo Aradiensi communicatione, in 
memoratum Districtum se denuo conferant, singula ejus loca (quinque ad Familiam 
Comitum Gyulai Spectantibus, nec non Oppido Körösbanya et eo partinentibus Pagis 
exceptis) accedant, et in singulis, Plebi in unum congregandae diserte declarent, quod 
Episcopus in Transylvania Fogarasiensis sequentem tradat et profiteatur doctrinam: 1-
mo. Romanum Potificem seum summum Romanum Patriarcham esse caput totius per 
Orbem diffusae Ecclesiae. 2-do. Panem azimum sufficientem esse materiam coenae 
Dominicae. 3-tio. Praeter Coelum, sedem Beatorum, et infernum carcerem damnatorum, 
tertium dari locum, in quo animae nondum expiatae detinentur, et purificantur. 4-to. 
Spiritum Sanctum tertiam in Trinitate Personam, a Patre et filio procedere. Addant porro: 
quod idem Episcopus Fogarasiensis Festa, et Iejunia secundum Graecum Ritum 
observet. Quibus Plebi ad captum expositis, quaerant et interrogent deinde: an 
praedeclaratam Episcopi Fogarasiensis doctrinam sequantur? aut Episcopo Aradiensi, 
qui illam non credit, ad haereant? Singulorum demum, in quamcunque se declaraverint 
partem, nomina fideliter, et distincte notent, Relationi suae in serenda. Observabunt 
nihilominus praefati Commissarii, ad personas illas quae personaliter Unionem semel 
amplexae, ac id propriis suorum nominum subsciptionibus ad Aulam nostram submissis 
confirmarunt, per consequens veluti jam indubie unitae extra Statum quaestionis positae 
sunt, praedeclaratam interrogationem neutiquam extendendam esse. Curabitis praeteria, 
ut instituenda haec visitatio Pakate, absque partium studio et factionibus peragatur. 
 Displicenter porro ex Informatione Vestra quam 25-to Mensis proxime evoluti 
nobis submisistis, intelleximus in oppido Halmagy, et Possessione Ternova repetiti 
Districtus locis, perpetratas a Plebe animositate: Ne proinde illae, cum internae 
tranquillitatis turbatione continuentur, aut prorsus exasperentur, clementer statuimus, ut 
Templum in praefato oppido Halmagy usque dum factum debite investigabitur, 
demandata investigatio peragetur, Nobis circumstantialis eaque solida submittetur 
Relatio, ac tandem benigna nostra desuper emanabit Resolutio, ex officio obsignetur, 
neutriusque Partis usui tradatur; detentus vero in Curia Halmagyiensi Furgya Petru 
jurisdictioni Comitatensi, abinde jure prosequendus, et si legaliter convictus fuerit, pro 
demerito plectendus, resignetur. Caeterum tum hic, tum in Possessione Ternova actus 
quivis violenti, tan toque magis tumultum sapientes severissime in hibeantur; rebus 
controversis in Statu, quo nunc sunt, ad secuturam usque determinationem nostram, 
relictis. Quibus caeterum gratia nostra Caesareo-Regia, et Principalis benigne propensa 
manet. 
 Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 7-a Mensis Iulii, Anno Domini 
1753. Regnorum etc. Maria Theresia C. Ladislaus Gyullaffi L. B. de Ratot. Ad mandatum 
etc. Mihael Benők. Conceptus Nr. 465-753 Cancellar. Trans. Aul. (Wall. Union). 
Sursa: Augustin Bunea, Episcopii Petru Paul Aron şi Dionisiu Novacovici sau Istoria 
românilor transilvăneni de la 1751 până la 1764, Blaj, 1902, p.80-81.